
 

 

 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

12.12.2024                                                                                               № 6115-п 

    

 

О внесении изменений в постановление Администрации Беловского городского 

округа от 18 марта 2024 года № 1055-п 

 

 

В целях корректировки объемов и источников финансирования 

муниципальной программы Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести в постановление Администрации Беловского городского округа 

от 18 марта 2024 года № 1055-п «Об утверждении муниципальной программы 

«Экология, недропользование и рациональное водопользование на территории 

Беловского городского округа» на 2024-2026 годы» следующие изменения: 

1.1. В заголовке и пункте 1 слова «Экология, недропользование и 

рациональное водопользование на территории Беловского городского округа» на 

2024-2026 годы» заменить словами «Экология, недропользование и 

рациональное водопользование на территории Беловского городского округа» на 

2024-2027 годы». 

1.2. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции, 

согласно приложения 1 к настоящему постановлению. 

1.3. Разделы 1, 2, 3, 4, 5, 6 муниципальной программы изложить в 

следующей редакции, согласно приложения 2 к настоящему постановлению. 

2. Управлению по работе со средствами массовой информации 

(Косвинцева Е.В.) опубликовать настоящее постановление в городской газете 



 

 

2 

«Беловский вестник», отделу информационных технологий (Александрова С.А.) 

разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

Беловского городского округа в информационно – телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Беловского городского округа по промышленности, развитию 

потребительского рынка и услуг А.В. Колесника. 

 

 

Врио Главы Беловского  

городского округа                                                                   Г.В. Овчинникова 

 

 

 

  



 

 

3 

Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Беловского городского округа 

от 12.12.2024 № 6115-п 

 

  

Паспорт муниципальной программы 
«Экология, недропользование и рациональное водопользование 

Беловского городского округа» на 2024-2027 годы 

 

Наименование 

программы 

«Экология, недропользование и рациональное 

водопользование Беловского городского округа» на 

2024-2027 годы (далее - Программа) 

Куратор муниципальной 

программы 

Заместитель Главы Беловского городского округа по 

промышленности, развитию потребительского рынка и 

услуг 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел промышленности, транспорта, связи и экологии 

Администрации Беловского городского округа 

Исполнители 

муниципальной 

программы  

1. Территориальное Управление пгт Бачатский (далее – 

ТУ АБГО) 

2. Территориальное Управление Центрального района 

3. Территориальное Управление пгт Инской 

4. Территориальное Управление пгт Новый Городок 

5. Территориальное Управление пгт Грамотеино 

6. Территориальное Управление мкр Бабанаково 

7. Управление образования Администрации 

Беловского городского округа (далее – УО АБГО); 

8.  Управление молодежной политики, физической 

культуры и спорта Администрации Беловского 

городского округа (далее – УМП ФКиС АБГО); 

9.  Управление культуры Администрации Беловского 

городского округа (далее – УК АБГО); 

10. МКУ «Служба заказчика ЖКХ» (далее – МКУ «СЗ 

и ЖКХ»; 

11. Управление по работе со средствами массовой 

информации Администрации Беловского городского 

округа (далее – Управление по работе со СМИ АБГО). 

Период реализации 2024-2027 годы 

Наименование 

подпрограмм 

муниципальной 

программы  

1. «Охрана окружающей среды». 

2. «Охрана и восстановление водных объектов». 

3.«Сохранение чистоты природных территорий и          

природного биологического разнообразия». 

Региональные проекты, Государственная программа Кемеровской 



 

 

4 

реализуемые в рамках 

муниципальной 

программы 

области - Кузбасса "Природопользование и 

охрана окружающей среды". 

Цель муниципальной 

программы  

1. Улучшение экологической обстановки на 

территории для создания благоприятных условий для 

проживания жителей Беловского городского округа. 

Задачи муниципальной 

программы 

1. Охрана окружающей среды, увеличение площадей 

озеленения территорий населённых пунктов, повышение 

уровня экологического информирования населения для 

сохранения чистоты природных территорий и 

природного биологического разнообразия. 

2.  Выявление и ликвидация мест 

несанкционированного размещения отходов для 

сохранения чистоты природных территорий и          

природного биологического разнообразия на территории 

Беловского городского округа. 

3.  Охрана и восстановление водных объектов для 

улучшения состояния водных объектов. 

Срок реализации 

муниципальной 

программы                 

2024-2027 год 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы в целом и с 

разбивкой по годам ее 

реализации 

2024 г. – 110 157,24 тыс. руб., в том числе: 

19 697,00 тыс. руб. местный бюджет, 

90 460,24 тыс. руб. областной бюджет; 

2025 г. – 7 037 тыс. руб. местный бюджет;  

2026 г. – 7 431 тыс. руб. местный бюджет;  

2027 г. – 7 832 тыс. руб. местный бюджет.  

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

1.Улучшение состояния окружающей среды на 

территории Беловского городского округа. 

2.Сокращение земель, занятых несанкционированными 

свалками отходов. 

3.Протяженность очищенных прибрежных территорий 

водоемов. 

4. Увеличение количества высаженных саженцев на 

территории Беловского городского округа. 

5.Повышение уровня экологической грамотности 

населения. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

 

Приложение 2  

 к постановлению Администрации 

Беловского городского округа 

от 12.12.2024 № 6115-п 

 
 

 

1. Характеристика текущего состояния окружающей среды Беловского 

городского округа 

 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации каждый гражданин 

имеет право на благоприятную окружающую среду, каждый обязан сохранять 

природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам, 

которые являются основой устойчивого развития, жизни и деятельности народов, 

проживающих на территории Российской Федерации. Здоровье и благополучие 

населения являются главными ценностями, которые невозможно сохранить без 

обеспечения благоприятной экологической обстановки. Одними из важнейших 

приоритетов социально-экономического развития Беловского городского округа 

является достижение минимального вредного воздействия на окружающую среду 

и здоровье человека, обеспечение соблюдения требований природоохранного 

законодательства Российской Федерации. 

На территории Беловского городского округа можно выделить ряд 

значимых экологических проблем: 

1. Комплексное негативное воздействие угольных разрезов на окружающую 

среду прилегающих территорий, близкое расположение угольных разрезов к ряду 

населенных пунктов. 

2. Загрязнение водных объектов. 

3. Загрязнение атмосферного воздуха в местах скопления источников 

выбросов загрязняющих веществ. 

4. Увеличение земель, занятых местами несанкционированного размещения 

отходов. 

Основными загрязняющими веществами, поступающими в атмосферный 

воздух от предприятий Беловского городского округа, являются: твердые 

вещества (пыль), диоксид серы, оксид углерода, оксиды азота, углеводороды, 

летучие органические соединения. 

Отходы производства и потребления являются одной из наиболее серьёзных 

проблем в обеспечении экологической безопасности округа, деятельность 

человека, как в промышленности, так и в быту приводит к образованию большого 

количества отходов разного вида, что связано с постоянным возрастанием 



 

 

6 

количества используемых упаковочных материалов и ростом промышленного 

производства. Несанкционированные свалки – это один из наиболее важных 

факторов загрязнения окружающей среды. Незаконно складируемые бытовые и 

промышленные отходы оказывают негативное влияние на все природные 

компоненты: грунт, подземные и наземные источники воды, атмосферу, 

животный и растительный мир. 

По итогам 2024 года в Беловском городском округе ликвидировано 48 

несанкционированных мест размещения отходов. В соответствии с Федеральным 

законом от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» сбор, 

транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение 

твердых коммунальных отходов на территории субъекта Российской Федерации 

обеспечиваются региональным оператором в соответствии с региональной 

программой в области обращения с отходами и территориальной схемой 

обращения с отходами. Вывоз твердых коммунальных отходов осуществляет 

ООО «Чистый город Кемерово». 

 Проблема загрязнения водных объектов достигла глобального масштаба. 

Последствия загрязнения рек включают разрушение водных экосистем, вред 

рыбе, растениям и другим организмам. Загрязняющие вещества в реках могут 

загрязнять источники питьевой воды, создавая угрозу для здоровья населения. 

Чтобы уменьшить загрязнение водоемов, необходимо надлежащим образом 

утилизировать отходы, сберегать воду, использовать экологически чистые 

продукты, участвовать в усилиях по очистке и пропагандировать меры по борьбе 

с загрязнением. Ежегодно в период с апреля по октябрь проводятся акции  по 

очистке прибрежных зон водоем, расположенных в границах Беловского 

городского округа. 

В 2024 году, в целях формирования экологической культуры населения, 

воспитания бережного отношения к природе, рационального использования 

природных ресурсов на территории Беловского городского округа проводились 

различные экологические мероприятия, акции и субботники, направленные на 

улучшения состояния окружающей среды. 

 

2. Описание целей и задач муниципальной программы 

Целью муниципальной программы является: 

1. Улучшение экологической обстановки на территории для создания 

благоприятных условий для проживания жителей Беловского городского округа. 

Условием достижения целей муниципальной программы является решение 

следующих задач: 



 

 

7 

1. Охрана окружающей среды, увеличение площадей озеленения 

территорий населённых пунктов, повышение уровня экологического 

информирования населения для сохранения чистоты природных территорий и 

природного биологического разнообразия. 

2.  Выявление и ликвидация мест несанкционированного размещения 

отходов для сохранения чистоты природных территорий и          природного 

биологического разнообразия на территории  Беловского городского округа. 

3.  Охрана и восстановление водных объектов для улучшения состояния 

водных объектов. 

 

3. Перечень подпрограмм муниципальной программы с кратким 

описанием подпрограмм, основных мероприятий, региональных проектов,  

мероприятий муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

программы, основного 

мероприятия 

Краткое 

описание 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Наименование 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

Порядок 

определения 

(формула) 

1 2 3 4 5 

Муниципальной программы «Экология, недропользование и рациональное водопользование 

на территории Беловского городского округа» на 2025-2027 годы 

1. Цель: 

- улучшение экологической обстановки на территории Беловского городского 

округа. 

 

1. Задача: 

-          повышение уровня экологического информирования населения; 

- увеличение площадей озеленения территорий населённых пунктов; 

- мероприятия по экологическому воспитанию и просвещению населения. 

1.1. Подпрограмма:«Охрана окружающей среды» 

 

 

1.1.

1 

Основное мероприятие: 

Организация работы по 

высадке зеленых 

насаждений  

Акции 

«Сохрани лес», « 

Сад Памяти», 

«Сад – связь 

поколений». 

 

Количество 

высаженных 

саженцев. 

Расчет 

показателя 

осуществляетс

я путем 

суммирования 

абсолютного 

числа 

высаженных 

саженцев на 

территории 

БГО. 

1.1.

2 

Информирование и  

экологическое 

просвещение населения о 

Обеспечение 

информацией о 

состоянии 

Количество 

распространяем

ых листовок по 

Расчет 

показателя 

осуществляетс



 

 

8 

№ 

п/п 

Наименование 

программы, основного 

мероприятия 

Краткое 

описание 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Наименование 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

Порядок 

определения 

(формула) 

1 2 3 4 5 

состоянии окружающей 

среды. Проведение акции 

«Береги свой город»  с 

раздачей  экологических 

листовок.  

 

окружающей 

среды. Издание 

агитационной 

печатной 

продукции 

экологической 

направленности 

и обеспечение 

участия 

населения.  

 

вопросам 

охраны 

окружающей 

среды. 

 

 

я путем 

нахождения 

разности от 

изданной и 

распространен

ной 

продукции. 

 

1.1.

3 

Организация детско- 

юношеского 

экологического движения 

Формирование 

экологической 

культуры 

Количество 

проведенных 

экологических 

мероприятий.  

Расчет 

показателя 

осуществляетс

я путем 

суммирования 

абсолютного 

числа 

проведенных 

экологических 

мероприятий 

на территории 

БГО. 

2. Цель: 

-  повышение экологической безопасности хозяйственной 

деятельности 

 

2. Задача: 

- улучшение состояния водных объектов. 

 

 

2.1. Подпрограмма: « Охрана и восстановление водных объектов» 

 

 

2.1.1 Основное мероприятие:  

Очистка береговых линии 

водоемов 

 

 

Акция 

«Кузбасским 

рекам – чистые 

берега!»; Акция 

«Вода России»; 

Акция  «Живи, 

родник». 

Протяженност

ь очищенных 

береговых 

линий водных 

объектов 

Расчет 

показателя 

осуществляетс

я путем 

суммирования 

абсолютного 

числа 

очищенной 

протяженност

и береговой 

линии на 

территории 

БГО. 



 

 

9 

№ 

п/п 

Наименование 

программы, основного 

мероприятия 

Краткое 

описание 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Наименование 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

Порядок 

определения 

(формула) 

1 2 3 4 5 

3. Цель: Защита окружающей среды и населения от негативного 

воздействия отходов производства и потребления, улучшения 

санитарного состояния и внешнего облика Беловского городского 

округа 

 

3. Задачи: 

- сохранение чистоты природных территорий и природного 

биологического разнообразия на территории Беловского 

городского округа; 

- ликвидация мест несанкционированного размещения отходов 

 

 

3.1. Подпрограмма :«Сохранение чистоты природных территорий и 

природного биологического разнообразия» 

 

3.1.

1 

Основное мероприятие: 

Ликвидация мест 

несанкционированного 

размещения отходов 

Своевременное 

выявление и 

ликвидация мест 

несанкциониров

анного 

размещения 

отходов. 

Количество 

ликвидированн

ых мест 

несанкциониро

ванного 

размещения 

отходов. 

Расчет 

показателя 

осуществляетс

я путем 

суммирования 

абсолютного 

числа 

ликвидирован

ных мест на 

территории 

БГО. 

3.1.2 «Сортируя отходы, 

сохраняем природу» 

Трансляция 

видеоролика на 

тему сбора и 

утилизации 

бытовых 

отходов, и 

прочее 

Количество 

роликов. 

Расчет 

показателя 

осуществляетс

я путем 

суммирования 

абсолютного 

числа роликов. 

3.1.3 Организация по очистке 

территорий от мусора и т.д. 

 Мероприятие: 

Экологические 

субботники 

«Зеленая Весна», 

«Зеленая 

Россия» 

Объем 

собранного 

мусора. 

Расчет 

показателя 

осуществляетс

я путем 

суммирования 

абсолютного 

числа 

очищенной 

площади на 

территории 

БГО. 

 



 

 

10 

4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

«Экология, недропользование и рациональное водопользование на 

территории Беловского городского округа» на 2024-2027 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Источник 

финансиро

вания 

Объем финансовых ресурсов, 

тыс. рублей 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 Муниципальная 

программа «Экология, 

недропользование и 

рациональное 

водопользование на 

территории Беловского 

городского округа» на 

2024 - 2027 годы 

Всего 1101

57,24 

7 

037,00 

7 

431,00 

7 

832,00 

Местный 

бюджет 

1969

7,00 

7 

037,00 

7 

431,00 

7 

832,00 

Областной 

бюджет 

9046

0,24 

0,00 0,00 0,00 

1. Подпрограмма  

«Охрана окружающей 

среды» 

Всего 199,0

0 

199,0

0 199,00 

199,0

0 

Местный 

бюджет 

199,0

0 

199,0

0 199,00 

199,0

0 

1.1

. 

Экологические 

мероприятия (фестивали, 

конкурсы, эко-квесты, 

участие в проектах) 

Всего 152,0

0 

152,0

0 

152,00 152,0

0 

Местный 

бюджет 

152,0

0 

152,0

0 

152,00 152,0

0 

1.2. «Береги свой город» 

акция с раздачей 

экологических листовок 

Всего 5,00 5,00 5,00 5,00 

Местный 

бюджет 

5,00 5,00 5,00 5,00 

1.3. Организация детского - 

юношеского 

экологического движения 

 

Всего 12,00 12,00 12,00 12,00 

Местный 

бюджет 

12,00 12,00 12,00 12,00 

1.4. Изготовление 

информационных 

стендов, по защите 

окружающей среды среди 

жителей  

Всего 30,00 30,00 30,00 30,00 

Местный 

бюджет 

30,00 30,00 30,00 30,00 

2. Подпрограмма 

«Охрана и 

восстановление водных 

объектов» 

Всего 100,0

0 

100,0

0 

100,00 100,0

0 

Местный 

бюджет 

100,0

0 

100,0

0 

100,00 100,0

0 

2.1. Акция «Кузбасским 

рекам - Чистые берега!», 

Акция «Живи Родник!», 

Акция «Вода России» 

 

Всего 0,00 100,0

0 

100,00 100,0

0 

Местный 

бюджет 

0,00 100,0

0 

100,00 100,0

0 

2.2. Акция «Чистые берега 

Евразии», 
Всего 100,0

0 

0,00 0,00 0,00 



 

 

11 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Источник 

финансиро

вания 

Объем финансовых ресурсов, 

тыс. рублей 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Акция «Чистые берега», 

Акция «Мы за чистоту 

рек» 

Местный 

бюджет 

100,0

0 

0,00 0,00 0,00 

3. Подпрограмма  

«Сохранение чистоты 

природных территорий и 

природного 

биологического 

разнообразия»  

Всего 1098

58,24 

6738,

00 

7132,0

0 

7533,

00 

Местный 

бюджет 

1939

8,00 

6738,

00 

7132,0

0 

7533,

00 

Областной 

бюджет 

9046

0,24 

0,00 0,00 0,00 

3.1. «Ликвидация мест 

несанкционированного 

размещения отходов» 

Всего 0,00 6713,

00 

7107,0

0 

7508,

00 

Местный 

бюджет 

0,00 6713,

00 

7107,0

0 

7508,

00 

Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. «Ликвидация 

несанкционированных 

свалок» 

Всего 7405,

96 

0,00 0,00 0,00 

Местный 

бюджет 

7405,

96 

0,00 0,00 0,00 

3.3. Природоохранные 

мероприятия, 

реализуемые 

муниципальными 

образованиями 

(природоохранные 

мероприятия) 

Всего 1024

27,28 

0,00 0,00 0,00 

Местный 

бюджет 

(софинанси

рование) 

1196

7,04 

0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

9046

0,24 

0,00 0,00 0,00 

3.4. «Сортируя отходы, 

сохраняем природу» - 

трансляция видеоролика 

на тему сбора и 

утилизации бытовых 

отходов, и прочее 

Всего  

 

10,00 10,00 10,00 10,00 

Местный 

бюджет 

10,00 10,00 10,00 10,00 

3.5. Экологический 

субботник «Зеленая 

Весна», 

Экологический 

субботник «Зеленая 

Россия» 

Всего 

 

0,00 15,00 15,00 15,00 

Местный 

бюджет 

 

0,00 15,00 15,00 15,00 

3.6. Экологический 

субботник «Зеленая 

Весна» 

Всего 15,00 0,00 0,00 0,00 

Местный 

бюджет 

15,00 0,00 0,00 0,00 

 

http://vernadsky.ru/deyatelnost/proekty/ekologicheskij-subbotnik-zelenaya-vesna%20%D1%81%202014%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0.
http://vernadsky.ru/deyatelnost/proekty/ekologicheskij-subbotnik-zelenaya-vesna%20%D1%81%202014%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0.
http://vernadsky.ru/deyatelnost/proekty/ekologicheskij-subbotnik-zelenaya-vesna%20%D1%81%202014%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0.


 

 

12 

Указанные средства носят расчетный характер и могут быть уточнены при 

принятии местного бюджета на соответствующий финансовый год. 

 

5. Сведения о целевых показателях муниципальной программы и их 

значениях 
 
№ 

 

п/

п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия/регио

нального 

проекта/ведомстве

нного проекта, 

мероприятия 

Наименовани

е целевого 

показателя 

(индикатора) 

Един

ица 

измер

ения 

Базов

ое 

значен

ие 

целево

го 

показа

теля 

(индик

атора) 

Плановое значение 

целевого показателя 

(индикатора) 

2024 2025 2026 2027 

 Муниципальной 

программы 

«Экология, 

недропользование 

и рациональное 

водопользование 

на территории 

Беловского 

городского 

округа» на 2025-

2027 годы 

 

Улучшение 

состояния 

окружающей 

среды на 

территории 

Беловского 

городского 

округа 

 

      

1 Подпрограмма 

«Охрана 

окружающей 

среды» 

       

1.1 Основное 

мероприятие: 

Организация 

работы по высадке 

зеленых 

насаждений  

Количество 

высаженных 

саженцев 

деревьев и 

кустарников 

шт. 4700 47

78 

48

00 

48

00 

48

00 

1.1.

1 

Проведение 

акции «Береги 

свой город»  с 

раздачей  

экологических 

листовок. 

Количество 

распространяе

мых листовок 

по вопросам 

охраны 

окружающей 

среды. 

шт. 135 13

5 

13

5 

13

5 

13

5 

1.1.

2 

Организация 

детско- 

юношеского 

экологического 

Количество 

проведенных 

экологических 

мероприятий  

шт. 40 40 40 40 40 



 

 

13 

№ 

 

п/

п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия/регио

нального 

проекта/ведомстве

нного проекта, 

мероприятия 

Наименовани

е целевого 

показателя 

(индикатора) 

Един

ица 

измер

ения 

Базов

ое 

значен

ие 

целево

го 

показа

теля 

(индик

атора) 

Плановое значение 

целевого показателя 

(индикатора) 

2024 2025 2026 2027 

движения 

2 Подпрограмма 

« Охрана и 

восстановление 

водных объектов, 

расположенных в 

границах 

населенных 

пунктов» 

       

2.1 Основное 

мероприятие:  

Очистка 

береговых линии 

водоемов 

Протяженнос

ть очищенных 

береговых 

линий водных 

объектов 

км 3290 32

99,2

7 

33

00 

33

00 

33

00 

3 Подпрограмма  

«Сохранение 

чистоты 

природных 

территорий и 

природного 

биологического 

разнообразия» 

       

3.1 Основное 

мероприятие: 

Ликвидация мест 

несанкционирован

ного размещения 

отходов 

Количество 

ликвидирован

ных мест 

несанкционир

ованного 

размещения 

отходов 

% 100 10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

3.1.

1 

«Сортируя 

отходы, сохраняем 

природу» 

Количество 

роликов 

ед. 15 15 15 15 15 

3.1.

2 

Организация по 

очистке 

территорий от 

мусора и т.д. 

Экологические 

субботники 

Объем 

собранного 

мусора 

м3 640 64

7 

65

0 

65

0 

65

0 



 

 

14 

№ 

 

п/

п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия/регио

нального 

проекта/ведомстве

нного проекта, 

мероприятия 

Наименовани

е целевого 

показателя 

(индикатора) 

Един

ица 

измер

ения 

Базов

ое 

значен

ие 

целево

го 

показа

теля 

(индик

атора) 

Плановое значение 

целевого показателя 

(индикатора) 

2024 2025 2026 2027 

«Зеленая Весна», 

«Зеленая Россия» 

и др. 

 

6. Методика расчета и источники информации о значениях целевых 

показателей муниципальной программы, показателей структурных 

элементов 

1. Методика оценки эффективности муниципальной программы разработана 

в целях оценки эффективности реализации муниципальной программы 

обеспечения оценки хода их выполнения и окончательного контроля за 

достижением их целей и показателей результативности. 

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом 

после завершения реализации. 

3. Степени достижения целей и решения задач муниципальной программы 

путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов 

муниципальной программы и их плановых значений. 
 

№ 

 

п/

п 

Наименование показателя, 

ед.измерения 

Расчет целевого 

показателя  

Источник 

получения 

информации о 

целевых показателях 

1 2 3 4 

 Муниципальной программы 

«Экология, недропользование 

и рациональное 

водопользование на 

территории Беловского 

городского округа» на 2025-

2027 годы 

Улучшение состояния 

окружающей среды на 

территории Беловского 

городского округа 

 

 

1 Подпрограмма 

«Охрана окружающей 

среды» 

  



 

 

15 

№ 

 

п/

п 

Наименование показателя, 

ед.измерения 

Расчет целевого 

показателя  

Источник 

получения 

информации о 

целевых показателях 

1 2 3 4 

1.1 Основное мероприятие: 

Организация работы по 

высадке зеленых насаждений  

Расчет показателя 

осуществляется путем 

суммирования 

абсолютного числа 

высаженных саженцев на 

территории БГО. 

- 

1.1.1 Проведение акции «Береги 

свой город»  с раздачей  

экологических листовок. 

Расчет показателя 

осуществляется путем 

нахождения разности от 

изданной и 

распространенной 

продукции. 

- 

1.1.2 Организация детско- 

юношеского экологического 

движения 

Расчет показателя 

осуществляется путем 

суммирования 

абсолютного числа 

проведенных 

экологических 

мероприятий на 

территории БГО. 

- 

2 Подпрограмма 

« Охрана и восстановление 

водных объектов, 

расположенных в границах 

населенных пунктов» 

  

2.1 Основное мероприятие:  

Очистка береговых линии 

водоемов 

Расчет показателя 

осуществляется путем 

суммирования 

абсолютного числа 

очищенной протяженности 

береговой линии на 

территории БГО. 

- 

3 Подпрограмма  

«Сохранение чистоты 

природных территорий и 

природного биологического 

разнообразия» 

  

3.1 Основное мероприятие: 

Ликвидация мест 

несанкционированного 

размещения отходов 

Расчет показателя 

осуществляется путем 

суммирования 

абсолютного числа 

ликвидированных мест на 

территории БГО. 

- 



 

 

16 

№ 

 

п/

п 

Наименование показателя, 

ед.измерения 

Расчет целевого 

показателя  

Источник 

получения 

информации о 

целевых показателях 

1 2 3 4 

3.1.1 «Сортируя отходы, 

сохраняем природу» 

Расчет показателя 

осуществляется путем 

суммирования 

абсолютного числа снятых 

роликов. 

- 

3.1.2 Организация по очистке 

территорий от мусора и т.д. 

Экологические субботники 

«Зеленая Весна», «Зеленая 

Россия» и др. 

Расчет показателя 

осуществляется путем 

суммирования 

абсолютного числа 

очищенной площади на 

территории БГО. 

- 

 

 


